
BFNIG RANCHO

Estr. do Quilombo, S/N - Freguesia (Ilha do Governador), Rio de Janeiro - RJ, 21911-016

KARY DE PAIVA

10.619-D/DF

COBERTURA - TERREO

DETALHAMENTO COBERTURA

MARINHA DO BRASIL

8

1
9

28/04/2023 INDICADA

DATADATAN°
DISCRIMINAÇÃO DAS REVISÕES APROVAÇÃOAPROVAÇÃO

0

1

Emissão inicial

Inserção muro

28/04/2023

26/06/2023

KARY

KARY

ESTRUTURA METÁLICA

Forma do pavimento COBERTURA (Nível 272)

escala 1:50

Pilares

Nome
Seção Elevação

Nível

(cm) (cm) (cm)

P1 15x25 0 272

P2 15x25 0 272

P3 15x25 0 272

P4 15x25 0 272

P5 15x25 0 272

P6 15x25 0 272

PM1
TQ50x50x4.0

0 272

PM2
TQ50x50x4.0

0 272

PM3
TQ50x50x4.0

0 272

PM4
TQ50x50x4.0

0 272

PM5
TQ50x50x4.0

0 272

PM6
TQ50x50x4.0

0 272

PM7
TQ50x50x4.0

0 272

PM8
TQ50x50x4.0

0 272

PM9
TQ50x50x4.0

0 272

PM10
TQ50x50x4.0

0 272

PM11
TQ50x50x4.0

0 272

PM12
TQ50x50x4.0

0 272

PM13
TQ50x50x4.0

0 272

PM14
TQ50x50x4.0

0 272

PM15
TQ50x50x4.0

0 272

PM16
TQ50x50x4.0

0 272

Legenda dos pilares

Pilar que morre

Pilar genérico que passa

Pilar genérico que nasce

Legenda das vigas e paredes

Viga

Viga chata ou invertida

Forma do pavimento TERREO (Nível 0)

escala 1:50

Pilares

Nome
Seção Elevação

Nível

(cm) (cm) (cm)

P1 15x25 0 0

P2 15x25 0 0

P3 15x25 0 0

P4 15x25 0 0

P5 15x25 0 0

P6 15x25 0 0

P7 15x25 0 0

P8 15x25 0 0

P9 15x25 0 0

P10 15x25 0 0

P11 15x25 0 0

P12 15x25 0 0

PM1
TQ50x50x4.0

0 0

PM2
TQ50x50x4.0

0 0

PM3
TQ50x50x4.0

0 0

PM4
TQ50x50x4.0

0 0

PM5
TQ50x50x4.0

0 0

PM6
TQ50x50x4.0

0 0

PM7
TQ50x50x4.0

0 0

PM8
TQ50x50x4.0

0 0

PM9
TQ50x50x4.0

0 0

Legenda dos pilares

Pilar que passa

Pilar que nasce

Pilar genérico que passa

Legenda das vigas e paredes

Viga

B B

C
C

A A

D
D

25 109 436 22 25 571.2

3.4 255.8 123 15

1188.2

25 362 15 190 25 571.2

3.4 255.8

123 15

1188.2
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15x25

P2(NASCE)

15x25

P5(NASCE)

15x25

P9(NASCE)

TQ50x50x4.0

PM5

15x25
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15x25
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15x25

P12

15x25
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15x25
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15x25
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15x25
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15x25
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h=12

425.2 3.4 430.5 3.4 430.5 3.4 430.5 3.4 412 3.4 407 3.4 406 3.4

3373.9
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860.7 435.5 435.5

TQ50x50x4.0

PM1

TQ50x50x4.0

PM2

TQ50x50x4.0

PM3

TQ50x50x4.0

PM4

TQ50x50x4.0

PM6

TQ50x50x4.0

PM7

TQ50x50x4.0

PM8

TQ50x50x4.0

PM9

425.2

563.2

1
1
1
5

B B
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C

A A

D
D

737 511.2
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1248.2

3373.9

737 511.2
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V1 15x15 e=+5
V315x15 e=+5

V6 15x15 e=+5

V4 15x15 e=+5

15x25

P1(MORRE)

15x25

P2(MORRE)

15x25

P4(MORRE)

15x25

P5(MORRE)

TQ50x50x4.0

PM1

TQ50x50x4.0

PM2

TQ50x50x4.0

PM3

TQ50x50x4.0

PM4

TQ50x50x4.0

PM5

TQ50x50x4.0

PM6

TQ50x50x4.0

PM7

TQ50x50x4.0

PM8
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P3(MORRE)

15x25
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PM13(NASCE)
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PM11(NASCE)

TQ50x50x4.0

PM16(NASCE)

CONCRETO - CA50

8-

REMOVER TODO EMBOÇO DOS ELEMENTOS ESTRUTURAIS DE

CONCRETO PARA FIXAR OS CHUMBADORES.

3-

4-

ELETRODO E60XX

VERIFICAR MEDIDAS NO LOCAL ANTES DA FABRICAÇÃO DAS PEÇAS

AÇO: ESTRUTURA METÁLICA - ASTM A36 PARA DEMAIS PERFIS E CHAPAS2-

NOTAS :

1- DIMENSÕES: ESTRUTURA METÁLICA EM MILÍMETROS

CONCRETO EM CENTÍMETROS

10-

SOBRECARGA - 150 Kg/m²

CARGAS ADOTADAS:
9-

A CONFERÊNCIA DA LISTA DE MATERIAL

É DE RESPONSABILIDADE DO EXECUTOR DA ESTRUTURA

12-

NÍVEIS EM METROS

PROTEÇÃO DA ESTRUTURA:

* PREPARAÇÃO DA SUPERFICIE:

-LIMPEZA MECÂNICA

* TINTA DE FUNDO:

- 02 DEMÃOS COM 50 MICRÔMETROS DE PELÍCULA FINAL

SECA PRIMER EPÓXI (TINTA DE FUNDO EPÓXI

DE ALTA ESPESSURA CURADA COM POLIAMIDA)

COM INTERVALO MÍNIMO DE APLICAÇÃO DE 6 HORAS.

* PINTURA DE BASE E ACABAMENTO CONFORME ARQUITETURA

11-

13-

NÃO PODERÁ SER EMBUTIDO (CHUMBADO) NENHUM ELEMENTO NAS PAREDES

14-

RESPEITAR JUNTA DE DILATAÇÃO, QUANDO HOUVER JUNTA.

15-

A FIXAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA SERÁ COM PARABOLT 8 mm, OS FUROS

NAS CHAPAS SÓ DEVERÃO SER EXECUTADOS APÓS EXECUÇÃO DOS FUROS

NO CONCRETO E COLOCAÇÃO DOS CHUMBADORES. ESCAREAR ESTRUTURA DE

CONCRETO A FIM DE IDENTIFICAR ARMAÇÃO EXISTENTE E EVITÁ-LAS. CASO OS

CHUMBADORES NECESSITEM SER DESLOCADOS, NÃO ULTRAPASSAR 10% DO

VALOR ESTIPULADO EM PROJETO PARA A DISTÂNCIA ENTRE CHUMBADORES

E/OU DOS CHUMBADORES À BORDA.

DIMENSÃO MÍNIMA PARA AS SOLDAS DO TIPO FILETE

MAIOR ESPESSURA

DO METAL - BASE

NA JUNTA (mm)

DIMENSÃO NOMINAL

MÍNIMA DA SOLDA

DE FILETE e(mm)

Até 6.35

Acima de 6.35 até 12.5

Acima de 12.5 até 19

Acima de 19 até 37.5
8

6

5

3

AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE SOLDA TIPO FILETE DESCRITAS ABAIXO:

NA AUSÊNCIA DE DETALHES ESPECÍFICOS, ADOTAR PARA AS LIGAÇÕES ENTRE PERFIS

CONCRETO FCK=25MPa

6- COBRIMENTO DAS ARMAÇÕES:

7-

BLOCO / ESTACA - 4cm

5-

AS LIGAÇÕES ENTRE PERFIS SERÃO SOLDA TIPO FILETE 3 mm

A FUNDAÇÃO SERÁ UMA ESTACA ESCAVADA À TRADO DIÂMETRO 20 cm PROFUNDIDADE 1 m

RESUMO MATERIAIS

Item
Seção

Quantidade

(mm) (m)

1 U100x50x17x2.6 100.0

2
TQ50Xx50x4.0 36.0

3 PB150X150X10.0 10

4 PB150X200X10.0 13

5 Parabolt 8mm 82

RESUMO MATERIAIS

Item
Seção

Quantidade

(mm) (m)

1 U100x50x17x2.6 100.0

2
TQ50Xx50x4.0

36.0

3 PB150X150X10.0 10

4 PB150X200X10.0 13

5 Parabolt 8mm 82
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